Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0340/2021
Em, 14 de setembro de 2021.

INSTITUI O PROGRAMA "PARCEIRO DE CABO
FRIO", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Considerando a necessidade de promover parcerias para manutenção dos espaços

públicos e fomentar o melhor aproveitamento dos espaços

 Art. 1º - Fica instituído o Programa "Parceiro de Cabo Frio" no Município de

Cabo Frio, caracterizado pela adoção e ou instalação e conservação de equipamentos em
espaços públicos por pessoas jurídicas e/ou pessoas físicas que estejam adimplentes
com os tributos municipais.

Parágrafo Único. Para os fins desta Lei são considerados, entre outros, os

seguintes equipamentos públicos de lazer, cultura, recreação e esportes:
I - Parques naturais;
II - Parques infantis;
III - Academias populares;
IV - Quadras esportivas;
V - Rotatórias;
VI - Pontes;
VII - Canteiros;
VIII - Jardins;
 IX - Praças;
X - Ginásios;
XI - Pontos de ônibus;
XII -Bicicletários;
XIII - Monumentos;
XIV - Passarelas;
XV - Chafarizes;
XVI - Calçadas;
XVII - Placas de sinalização; e
XVIII - Pontos de coleta de lixo.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Art. 2º - Estão excluídas do Programa "Parceiro de Cabo Frio", pessoas jurídicas

relacionadas a bebidas alcoólicas, fumo e armamentos.

Art. 3º - O Programa "Parceiro de Cabo Frio" será realizado:

I - De forma integral, quando a adoção ocorrer na totalidade do equipamento

público ou do espaço do meio ambiente; ou

II - De forma parcial, quando a adoção ocorrer em partes ou recantos do

equipamento público ou de espaço do meio ambiente.

§ 1º - Mais de 1 (um) equipamento público ou espaço de meio ambiente poderá ser

objeto de adoção pela mesma pessoa física ou jurídica interessada.

§ 2º - Como forma de adoção, a adotante poderá optar pelo financiamento dos

custos de instalação, conservação e manutenção de novos instrumentos de lazer e

cultura em equipamentos públicos ou de espaço do meio ambiente.

Art. 4º - O interessado pela adoção de equipamentos público ou meio ambiente

firmará Termo de Adoção com o Executivo Municipal.

Art. 5º - No Termo de Adoção a ser elaborado pelo Poder Executivo Municipal

deverá constar:

I - A abrangência e os limites da responsabilidade do adotante acerca da

conservação e da manutenção dos bens públicos adotados;

II - Os requisitos de conservação, manutenção e restauro do bem;

III - O prazo de vigência da adoção; e

IV - As atribuições da pessoa física ou jurídica responsável pela adoção.

§ 1º - O disposto no inciso I deste artigo não exime o Poder Público de sua

responsabilidade pela manutenção de equipamentos públicos, mobiliário urbano e de

espaço do meio ambiente.

§ 2º - Fica a critério do Poder Executivo Municipal a renovação da adoção.

Art. 6º - Será permitida, conforme parâmetros estabelecidos pelo Poder Executivo,

a veiculação de publicidade em equipamentos públicos objeto de adoção por parte da

pessoa jurídica conveniada e a divulgação da parceria na imprensa e em informes

publicitários envolvendo a área objeto do convênio.

Parágrafo Único. Fica vedada a sublocação do espaço publicitário dos

equipamentos públicos e de espaços do meio ambiente adotados.

Art. 7º - Quando a adoção envolver exclusivamente equipamentos de esportes e

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 lazer em praças e parques urbanos deverá ser respeitado o horário de funcionamento dos

equipamentos dessas áreas.

Art. 8º - O procedimento para a adoção de equipamentos públicos e deveres

complementares deverá ser regulamentado pelo Poder Executivo Municipal, na esfera
de suas competências e estrutura administrativa.

Parágrafo Único. As intervenções pretendidas pelo adotante ficam sujeitas à

aprovação prévia do órgão responsável por estabelecer os padrões urbanísticos do
Município de Cabo Frio.

Art. 9º - O Poder Executivo poderá conceder incentivo fiscal às pessoas físicas ou

jurídicas que aderirem ao Programa "Parceiro de Cabo Frio", desde que já não sejam
beneficiárias de outros incentivos fiscais.

Art. 10 - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60

(sessenta) dias.

Art. 11 - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de setembro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

As PPPs, (Parcerias Público Privadas ) devem ser visualizadas como instrumento
inovador de prestações de serviços públicos e infraestrutura, como forma de aliviar o
peso fiscal dos investimentos e projetos. A presente proposta tem por objetivo envolver
a sociedade civil na conservação, paisagismo e embelezamento de espaços públicos.
Esse modelo de adoção de áreas públicas já faz bastante sucesso em outros municípios,
sendo muito aprovado pela população. Isso porque ao mesmo tempo em que tem o
impacto de conscientizar a população em relação à conservação dos espaços públicos,
promove visível embelezamento da cidade.

Assim, cria na sociedade civil o espírito comunitário, no cuidado e preservação
dos espaços públicos, com participação efetiva na manutenção e preservação de praças,
áreas de lazer e esporte e áreas verdes.

Conto com os Nobres Vereadores para a aprovação deste Projeto.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 4 de 4